etiam si decem milia coronarum habeat in capite. Ha
confidentia Azarias pontifex Oziam regem aca-
tus est. Et D. Chrysostomus ipse à torta Ecclesiæ
rificè prædicatur, quod non minori constantiæ
doxiæ Imperatrici eiusque coniugi Arcadio se
posuerit. Ambrosius quod Iustina & Valentini
obstinatam voluntatem sua Episcopali fortitu-
ne fregerit, & Theodosium ob cedem Thessalio
censem extra Ecclesiam proiecerit, & post diu-
nam octo mensium pœnitentiam, depicantia
pam & vt in Ecclesiæ admitteretur supplicati,
concesserit. Nec minori fiducia se se opponeat.

Athanasius.

Constantio Imperatori magnus & mitis Athan-
asius, Osius Cordubensis, Hilarius Piætauiensis, Leo-

tius Martyr, & Lucifer Sardiniae Episcopus, qui
rum primus, Constantius (inquit) iste idem scit que
Antichristum facere devit. Nouus est Achab, & nos
in epistola ad solitaria temporibus secundus Baltasar, & qui alter Pharao
vitam a- magis ateritur, eo magis obdurescit, verus Antichristus
gente.

qui in gratiam heresis sue Saulem inimicitate sequitur.
Et post in eadem epistola: Homines ob cedem, au-
ditionem, aut furtum, aut similia crimina relegati, n-
aliter quam Pilatus Barrabam ad preces amicorum cu-
na absolvit: Christi autem seruos, Episcopos & sacerdos
non solum non relaxat, sed exules inclemensime ne
supplicis grauat, quasi eternam Furiam & Alastor
illis præbere velit. Nec id mirum, quoniam malefici obno-
res amicus, orthodoxis vero ob Christum nimicus sit.
quo liquido ostenditur Iudeos qui Barrabam postulauit
dominum autem cruciferunt, tales fuisse quales
sunt cum Constantio Christi perduelles Ariani. Poltu-
mus vero reliquorum causam agens, cum eorum
omnium approbatione docet ut prius Babylas ille
martyr, cum Christi fides & honor in questione
vocatur, totam illam magnificentissimam regu-

pomptam

pompam nihil aliud esse quam *depictam in pariete imaginem*, illum ambitiosum fastum Imperatorum esse metam pupam & laruam quam planè detrahere oportet, & hoc tempore Imperatori maximo nō magis quam minimo Christiano patcere. Is enim quim ea quæ superius libauimus fusè contra Constantium exposuisset, ipse sibi proponens hanc communem omnium obiectionem de regibus honorandis; ita eam dissoluit, vt multo fortius reges omnes costringat, & eos Ecclesiastice censuræ subditos esse optimè clarissimèque demonstret. Sic enim ille. *Videns (Imperator) te veritate superatum esse, duvere es solitus; Sacrae scriptura precepunt Obiectio regibus & omnibus in sublimitate constitutis homines esse Ariani Imperatoris subditos, & audes tanta & talia mihi ingerere Lucifer?*

Quid verò ille contra? *Hec conspicis, huiusmodi quæ Responsio, te iubent honorari intelligis. Quæ verò literæ sacre te iubet Christiani Episcopi, facere, illa signis nō nosse; illa in quibus monet te dominus sacerdotibus obedire, illa que vrgeant vnum te exhibere ex omnibus conseruis tuis oportere, nec cuiquam (Episcopo) si velis Dei inueniri seruus superiorem dicere. Hec (inquit Titus beatus Apostolus) loquere, & exhortare: & argue cum omni imperio. Nemo te contemnat. Si Christianus es, quia & tu unus ex illis propter quos Apostolus dixit: Tit. 2. v. 15. Hoc loquere & argue cum omni imperio, nemo te contemnat: utique me cum omni imperio te corripiuentem audire Episcope imperatores non contemnere, si tamen Christianus es. Quod si rem contēperis, iam Christianus non es: quia si fuisses Christianus, non contemp̄isses eum quæ Deus ordinauit ad instruendis plebem suam & cui Apostolus dixit: Hec argue cum omnim imperio: & nemo te contemnat. Est ergo Apostolo Paulo teste, in Ecclesia Imperium sacerdotiale super imperium ciuale. Utque imperator in suo imperio ciuali iure postulat à subditis obedientiam, ita sacerdos in imperio Ecclesiastico, pari vel potius fine-*

liore iure requirit obedientiam ab Imperatore, en
si Christianus est, Episcopo subiectus est, & quoniam
Athanasi-
us ubi juxta-
Et hac potissimum defensione nascitur quoque
Athanasius.

Regum po-
testatis finis
ta.

Est quoque & alia ratio quare reges iustificare
mē reprehendere possimus, atque iis etiam
vīm faciant resistere. Quum enim finia sit &
minata eorum potestas, ut quæ circa certam ter-
civiliū materialē per se versatur, ad diuinā
tem non pertingit, nisi quatenus Ecclesiæ suble-
vit & opitulatur, ut alias fusi declaratum est,
quando extra terminos sibi circundatos congre-
vult, & in alienam messem suam faecem immis-
quia iam non ut rex agit sed ut tyrannus, hic
rōsum est regem coarguere, eique nō verbo sol-
led re quoque obſistere, id quod item doctor

Lucijer
lib. 1. pro S.
Athanasi.
fol. 33.

clariē admonet. Retineo quidem (inquit ille) fau-
bris scriptum esse; Noli superbire coram rege. Et si
terminos tuæ potestatis esse voluisse, & tum superbi-
tissimem contrate, re vera ipse me ut prævaricatorem
condemnasse. Nunc vero quia homicide tibi & sa-
vera dicinus, non utique tanquam superbi puniri meritis
sed magis premiis afficiemur cœlestibus, quod tibi en-
non pepercérimus. Scriptum est enim, flagellum &
stulum asino, virgam autem genitū insipeat.

Prouerb.
16. 3.

Quum autem sic aberrat rex, & ab Episcopo
suo vel accerrimè reprehenditur, ne dicat ut
Idem de nō vir alibi præclarè docet, facit mihi inuriam Eng-
parvum lo-
in Deum sed dicat, Dei sacerdos commonet atque hortatur fa-
delinquen-
tium sacre legis precepta, ut possum ducere vitam
11. 10. 29.
Hilarius
lib. contra-
Constanti-
um Au-
gustum.

acceptissimam. Et hoc potissimum clypeo su-
loquendi iniunctam libertatem tuerit D. H. Iu-
ius Pugnamus (inquit) contra persecutorem fa-
tem, contra hostem blandientem, contra Cœsia-

rum Antichristum, qui non dorsa cedit sed ventrem
ulpat, non caput gladio dissecat, sed animum au- ^{Hénric. § 2.}
corrumpt, non ignes publice minatur sed gehennam ^{vales.}
nuatim accendit. Christum confitetur ut neget, Ecclesia
uita struit ut fidem destruat. Te o Deus in verbis, te in ore
incusfer, & omnia omnino agit, ne tu ut Deus, ita pa-
uer esse credaris. At qui diceret adulator aliquis, hoc
est calumniari & mentiri, haec est contra Cælaris
maiestatem contumelia & maledicentia: In modo vero
(inquit D. Hilarius) fileant iste inepta, cesseret male-
dicatorum opinio & mendacij suspicio. Veritatis enim mi-
nistros decet vera proferre. Si falsa dicimus, infamis sit ser-
mo maledicitoris, si vero vniuersa hec manifesta esse ostendi-
mus, Apostolica libertas iubet ut Constantium Antichri-
stum dicam, & si eum alloquar, ut Joannes Herodem, ut
Machabæi Antiochum, ut primi Christiani Neronem, De-
uum & Maximianum.

Quod si in sacras literas intueamur, & tota vtrum
usque Testamenti historiam cogitatione perlustre- ^{Prophecy &c.}
mos, comperiemus viros sanctissimos ex eo præci- ^{egregie &c.}
pue maximâ laudé cōsecutos, quod reges regio mu- ^{temantur}
nere abutentes & Dei gloriæ aduersantes, singulari ^{reges ini-}
quodam modo contemnerent atque abiicerent, eo-
rumque superbâ magnificentiâ hoc tempore, ipso
luto quod calcabat duceret viliorē. Quinimodo pro-
phætica dignitas magna ex parte in hac regij fastus
atque splendoris despiciens cernitur. Quemadmo- ^{Isaias ca. 6.}
di enim Isaias sua prophetia auspicatur? Audite ver-
bum Domini principes Sodomorū, percipite auribus legem
Dei nostri, populus Gomorræ. Quemadmodū ad prædi-
candum mittitur Ieremias? Ecce (inquit Deus) dedi ver- ^{Ieremias}
ba mea in ore tuo ecce cōstitui te super g̃etes & super regna, ^{cap. 1.}
et euellas, & disperdas, & dissipes, et plantes. Ne timeas à
facie eorum: ego quippe dedi te hodie in ciuitatem munitā, ^{Ezechiel}
& in eslamna n̄ ferreā, et in murum æreum regibus Iudea ^{cap. 2. &c.}

& principibus eius. Quid Ezechiel? Mitto ego te (id est Deus) ad filios Israel, ad gentes apostatarices quae mutuantur a me. Filii sunt dura facie, & indomabile cor, attrita fronte, sed ne timeas eos, quoniam cum scorpionibus habitas. Et mox. Ecce dedi faciem tuam valentiorē fabus eorum, & frontem tuam duriorem frontibus eorum adamantem & vi silicem dedi faciem tuam. Ne timas neque metuas a facie eorum. Ita si seriem prophetarum reliquorum percurramus, non ultima parte eorum officij in hoc videbimus fuisse positum, ut reges & principum Deo rebellium superbiam contarent, populosque docerent esse homini concessam a Deo potentiam potentia regali sublimioris.

Eliseus.

4. Reg. 3.

Quum consilio Prophetæ indigeret, descendens Eliseum, Ioram rex Israel schismaticus, Iosaphat rex fidelis, & Meza rex Moabitarum Gentilibus eius domum ingressis, ita regem schismatis exceptit propheta. *Quid mihi & tibi est? Vade ad prophetas patris tui Achab & matris tuae Iezabel.* Sed in ponente petitionem suam Iosaphato, ita pergit ram alloqui Elizeus. *Venit Dominus exercitus cuius conspectu sto, quod si non vultum Iosaphati regnatur abescerem, non attendissem quidem te nec respectariter ostendens qualis Catholicis regibus canit reuerentia, & vniū schismaticos hæreticos reges ita despici oportere, ut eos non alloquim̄ neque vultu familiariter dignemur.*

Ibid. v. 14.

Propheta iudei.

*B. tel primariam synagogam Samariae vituperans, Iuda, ibique contra regis Ieroboami sacrilegianam fiducia prædicauerat. Ieroboam quaque tyrannus, non tam in mortem intentauit, sed in vincula, sed contraria potius ut placaret blandiendo silentium imponeret, amicissime affatus est, *Veni mecum Domum ut prandias, & tibi munera.* At quid ille ad regem, & eum regi*

quia iam vnicō verbulo moitem ei præsentem
poterat inferre? Si dederis (inquit) mihi medium par- ^{ibid. v. 7.}
tem domus tue, non veniam tecum, nec comedam, nec bi-
bam in loco isto, ubi tam nefanda hæresi nomen Dei
blasphematur. Denique hoc eodem propheticō ze- ^{Matha-}
lo clarissimus ille Mathathias Iudæ Machabæi pa- ^{thias.}
ter, eum reliquosque liberos ad bellum inuicto
animo gerendam contra Antiochum tum tempora-
ris Iudææ tyrannicè (quia contra religionem Dei)
imperitatem exultitat. ^{Maiorum} (inquit) vestro-
rum, Iosue, Phinees, Davidis, Elie, fortia facta & exem-
pla imitamini, & à verbis viri peccatoris (Antiochi) ne ti- ^{1. Machab.}
mueritis quia gloria eius & regalis maiestas atque am- ^{cap. 3. 6. 7.}
plitudo Dei legi peruertere intenta sterius & ver-
nis est: hodie extollitur & cras non inuenietur. conser-
sus est in terram suam, & cogitatio eius perit. Vos ergo si-
ly confortamini, & contra tyrannum istum viri-
liter agite in lege, quia in ipsa gloriose eritis. Sic ille sum-
mam hominibus fidelibus gloriam attribuens ex
contemptu regalis potentiae, tum quum ea extra
cancellos sibi à Deo positos ad euersionē diuinæ le-
gis prorumpit. Neque certè quicquā est vel apud lu-
dos vel apud Christianos gloriiosius eorum homi-
num memoria, qui publicè contra reges impios de-
clamando, eorumque nefariis conatibus repugnando,
mea tanquam palestra ad extremum usque vi-
te spiritum decerarunt. Quæ omnia eò pertinent,
non ut regum dominatum improbemus, aut etiam
populum Christianū ad spernendos principes inci-
temus, quod est impium & Anabaptisticum, sed ut
Deum principi præferamus, ut æternam Christi fi-
dem fluxo & caduco regum nitoris sciamus præcel-
lere, & quemadmodum D. Chrysostomus ait. ^{Chrysost. de}
^{verbus} ^{Efass} vt intelligamus sacerdotium regno maius esse, & esse principa-
tum ipso regno venerabiliorum. ideoque Deus ipsum regale ^{Hom. 4. 5.}

Regia au- caput subiecit manibus facerdotis, nos erudiens quid
 zboritas suis finibus princeps est illo maior: ut rex locum in repub. tenet
 contenta quem à Deo, & Ecclesia & repub. habet, ne
 maximis Landabilis num ita firmū stableque reddat, non autē alienum
 locum inuadendo quē Deus ei negauit, Ecclesia
 terdixit, respub. nunquā tribuit, neq; verō tribu-
 potest, & Dei ordinem peruerter, & Ecclesia pac-
 turbet, & reipub. politiam dissipet, & suum quo-
 regnum vitamque infinitis tumultibus, dissiden-
 periculis reddat obnoxiam. Que madmodum en-
 exercitus aliquis ad magnā expeditionē susci-
 dam collectus, alios habet pedestris, alios equi-
 militiae præfectos, qui sunt & exercitū dirigē-
 fini quem exercitus ille sibi proponit conque-
 per necessarij, quamdiu vnitate animorum in-
 deuinēti sub communi imperatore ad genera-
 victoriam iuxta disciplinam militarem suas or-
 tē actiones conferunt; sin verō pedestris dux
 stris præfecti locū inuadere, eiusque interitu
 dignitatem amplificare velit, exercitū totum
 turbat, iustumque meretur supplicium, siue
 excuso imperandi loco amoueatur, siue etiā vi-
 uetur vita: nō aliter quam Ecclesia Christi tan-
 immensus exercitus collectus ex omnibus na-
 bus, sub Christo & quē ille suū in hoc exercitu
 cariū constituit, ad debellandas inferoru vire
 nūmque cœlestē consequendū tendat; etiā si p-
 ceps aliquis ciuilis sit in hac phalange valde
 tamen quā certum locum à Deo sibi habeat
 missum tanquam peditatus vel equitatus par-
 turam, si sua dignitate non contentus, ad ini-
 eaque suo gradui non consentanea aspirer, si o-
 nem exercitus seditiosē perturbet, si impediatur
 finem illum perueniat eternē beatitudinis quo-
 nja cōsilia, & cogitationes, & opera regna Christi
 p. 6. 9.

norum spectare debent, & sine quo quicquid molimur fruolū est & inane, stolidum est putare hunc tanquam præfectū militarem esse colendum. & non potius tanquam exercitus proditorem ordine suo mouendum, & debita castigatione plectendum.

2. Absit autem ut quisquam Christianus suspe-
tatur synagogam Iudeorum rectius fuisse ordinatam
ideoque ea ex parte præferendam Ecclesiæ Christi,
vmbra m corpori, figuram veritati legem Euange-
lio, humile tugurium veteris Testamenti constru-
ctum à seruo, & paucis post annis destruendum,
hunc noui Testimenti regali Palatio, quod ædifica-
vit Deus & non homo, & ædificauit in omnem æter-
nitatem duraturum. Cofcramus ergo illâ vmbra cum

Heb. 10. 1.
Ioan. 1. 17.
Heb. 3. 3.
Co. 9. 2.
1Thes. ca. 8.
Heb. cap. 8.

haec veritate, synagogâ cum Ecclesia, & ex illis qua-
iam posita sunt, quæ sit hac in re vesti olim synagogæ,
ia nunc magis Ecclesiæ potestas, certissima cōsecu-
tione deducamus. In lege Moysaica habemus ne-
minem potuisse Iudeis designari regem qui non esset
origine & religione Iudeus. Habemus expressam
legis vocē non posse aliquem eligi regem qui non sit frater
Iudeorum. Habemus Pontificē in quæstionibus de le-
ge supremum iudicē, cui cum senatu suo de illis de-
cidente ab omnibus ita erat obtemperandum, vt si
qui superbiret nolens obedire sacerdotis imperio, mors illi
refractario fuerit inferēda, & à corpore Israëlis tam
impium membrū absindendum. Evidenter caue-
bat lex illa ne princeps legibus se præponeret, neve quic-
quam præter Pontificis & Senatus Leuitici sententiam fa-
ceret. Evidenter præscribēbat petendum esse regi.
exemplar legis à sacerdotibus Leuiticis à quibus triā
interpretatio legis erat sumēda, in eaque meditan-
dum omnibus diebus vitæ: nec vñquā poterat rex
quocunque prætextu populum ad alias Dei co-
lendi cæremouias abducere. Ethiæc capita lex dæ-

Supra fol.
271.

Supremum
iudicium
controvic-
sarum in
lege, penes,
Pontifice.

Ibid.

Malach.

2.7.

II 4. rege

Lex mortem de ceteris omnibus heretico.

rege, certa atque immobilia firmauit multis annis
rum centenariis priusquam regis nomen in loca
increbresceret; eodemque tempore de occiden-
tione exceptione omnibus qui vel clanculum vel
lam ludicum quemuis à veteri patrum religione

nouos Deos colendos tanquam à Catholicis fidicem
omnium designum.

Deuterono. cap. 13. 6. Arianismum, Lutheranismum, Calvinismum ab
rent, in hanc sententia lex lata est.

*Si tibi volares magis
suadere frater tuus, aut filius tuus, vel filia, vel uxor
in sinu tuo, aut amicus quem diligis ut animam tuam
ducens, Eamus & seruiamus Dominus alienis quos ignoratis
patres tui, non parcat ei oculus tuus ut miserearis
terreum, sed statim interficies. Sit primum manus tua
cum, & post te omnis populus mutant manum. Quid
si non unus quis homo, unus quis magistrus
aut ciuitatis princeps, sed tota simul ciuitas &
unio in huiusmodi nouam religionem conspiciat?*

Ibid. v. 14 (inquit lex) inuenieris certum esse quod dicitur, & abso-

*litione hanc opere perpetratam, statim percuties habitac-
lorum illius in ore gladii & delebis eam, omniaque que
sunt usque ad pecora. Quicquid etiam supelleculis fuerit
gregabis in medio platearum eius, & cum ipsa ciuitate
cendas, ita ut universa consumas Domino Deo tuo, & si
mulus semper tenuis. At occurrit hoc loco dubius
non leuis. Fieri enim poterat (neque quicquam
certius quam ita futurum) ut & viri illi priuati, &
ciuitatis rectores principesque, & tota ciuitate
per suos falsos ministros obiicerent se suis
violatae non esse reos. Se enim nihil nisi purum*

Dei verbum docere, ab hominum inuentis

*Obiectio cuque se- ipsam Dei legem accuratissime seruandam so-
Ecclesie Protoc- traducere: illos vero alios qui se oppugnatum ve-
stant esse immersos in superstitionibus antiquis,
communitum idololatras, eamque paenam iure cōmeritos quae
ipsi iniuria conantur infligere. Nonne hac via*

objectione

*Obiectio
cuque se-
Ecclesie Pro-
totypum
communitum*

obiectione eorum qui urbem hanc succendere voluerunt apparatus atque exercitus totus dissolui-
tarunt. Ita quidem necesse est, si ipsorum schismatico-
rum iudicio standum fuisset. Sed quia Deus Ponti-
fici & cum eo Senatum certum Hierosolymis
omnium de lege questionum iudicem supremum
designauerit, hisque schismaticis in tua causa non
magis quam haec micidis & latronibus in sua creden-
tia erat, idcirco ex decreto iudicis omnes illi ultima
internecione erant delendi, quasunque interim
pro se nugas & cauillationes confingerent. Atque
in hoc Cœilio quoad ex Pôtifice summo & septua-
ginta assessoribus constabat, tota maiestas reipub.
Quid ve-
ludaicæ maximè quoad religionem erat posita.

In hoc Conilio expressa erat imago steepri per *Genesi. 49.*
Spiritum sanctum Iudeæ promissi, nec usque ad *10.*
aduentum Messiae auferendi, ideoque hoc Con-
cilium & ante reges maximè, & sub regibus, & post
reges usque ad Herodis tempora, quanquam ali-
quando regum crudelitate, vel infelicitate tempo-
rum intermissum, oppressum vel immunitum vi-
guit, ut est omnium Hebreorum & è Iudeis docti-
limorum legis interpretum sententia. Quod expres-
se confirmauit rex Iosaphat, quum causas ciuiles
vel regias à causis legalibus segregans, statuit iuxta
antiquam Moysis ordinationem et Leuite, & sacer-
dotes, & principes familiarum iudicarent causam Domini
ubiunque que sitio erat de lege, de mandato, de ceremoniis
& iustificationibus, presidente Anania sacerdote & Pon-
tifice. Zabadias autem ea tractaret quae ad regu officium
pertinebant. Et generalem reipub. Iudaicæ consue-
tudinem optime exponens Iosephus, Sacerdotes (in-
quit) nostri semper colunt Deum, quos semper regit qui
genera primus est, qui quidem ante alios sacerdotes Deo sa-
cerdotat, leges custodit, di iudicat contiouersias, coniuctos de-

Responso.

Deuter.
*17.**Ioseph. lib.*
14. ca. 17.
Petr. Ga-
larinus de
arcana la-
tholice ve-
ritatu, lib.
*4. cap. 5.**Z. Farahip.*
cap. 19. v.
*1. o. 11.**Ioseph. cō-*
trax Appia-
nem, lib. 2.
pag. 888.

licli punit, cui qui non obedit, is pœnas luit tanquam in deo
impius. Et rursus eodem loco. Sacerdotes omnium impo-
ctores, & controversiarum iudices, & damnatorum pro-
tores constituti sunt à Moysè. Qui autem principatu posset hoc sanctior, aut quis bonos Deo conuenientiores
plebs uniuersa est ad pietatem bene comparata, & sancti-
bus concredita rerum maximarum cura precipua.

3. 3. Hoc igitur stabilito per Deum ipsum tribum quod in repub. Iudaica sumnum erat, omnibus alijs in Iudea civitatibus & magistratibus imperabat, eratque illius reipub. tanquam virtus, & quam Herodem sublatus desit vera reipub. Iudaicæma, & terminata est lex venitque Messias nouam orbe vniuerso Ecclesiæ inchoaturus, hoc in qua

1. Reg. 8. pontificali iudicio posito, quadringentis postea anni creati sunt reges, populo intemperanter con-

Su. fo. 102 Samuelis Deique voluntatem eos flagitante, quo

4. Reg. 17. tamen & populi iura, & Dei item legitima con- caturatos Deus præuidit & prædixit, quod in plena que omnibus consequentibus regibus nimis ver- fuisse, historia Testamenti veteris declarat. No- præter omnes Israëlis reges à primo Ieroboam vltimum usque Oseam vel schismaticos vel plen idololatras, è Iudeis quoque plurimi, illis idole- tris & diuinæ legis hostibus apertis nihil fuc meliores. Qui quoniam tyranica potencia deli-

Propheta- rum potestas in reges impios. tam illis diuina lege pœnam erant declinantes Deus pro sua infinita bonitate & misericordia ipso regiae institutionis tempore intermortuorum

Alt. 3. diu à Moysis temporibus prophetarum vocacione renouauit, qui diuino spiritu pleni, regibus bordo

2. Reg. 12. perpetuò assistentes, vt Natham Dauidi, Iisias Ez- chiel, Hananias Iosaphato, regesque malos acru-

4. Reg. 20. coarguentes vt Samuel Saulem, Ahias Ieroboam,

1. Elias Achabum, Zicharias Ioam, & bonos in officio suo

cōsuo legisque obedientia continerent, & malos
 constanter moneant quod essent supplicium iuxta
 legem promeriti, illudque extraordinariē & terri-
 biliore forma velle Deum illis imponere, quando
 tyrannicē viribus suis ordinarias & à Deo in lege
 præstitutas pœnas negligenter. Ita Saul quod sacer-
 dotale officium usurpat, per Samuelem regni
 iure priuatur, aliisque ab eodem Samuele rex vn-
 gitur. Et quanquam Saul aliquot annos contra di-
 uinam ordinationem pro rege se gessit, verumque
 regem Davidem successorem ei diuinitus institu-
 tum à regno administrando repulit, tandem tamen
 in eam miseriā decidit, ut ipse à seipso pœnas exige-
 tet, & seipse misertim interficeret. Propter idolola-
 tria Salomonis diuīsū est regnū Iudææ, & lōge ma-
 jor pars, è duodecim nimis tribubus decē datae
 fuit Ieroboamo, qui statim cū regni diuīsione schis-
 ma quoq; religionis coniunxit, & primus in veteri
 Testamento author fuit spiritualis illius in Ecclesia
 primatus quē in Testamēto nouo ad eius exemplū
 olim Ariani reges, & nuper Angliæ tyrāni instaura-
 runt: eaq; authoritate nouū sacerdotiū nouamque
 religionē idololatricam veræ Hebræorū fidei con-
 trariam in regnū suū induxit. Et quoniā lōgē maio-
 rem Iudææ partem sōx ditioni habebat subiectam,
 verumque sacerdotium funditus sustulerat, & quod
 adulterinum Ministeriū eius loco substituerat, totū
 à sua voluntate pendebat, idcirco legis de se iudi-
 cium securè contemnebat. Sed Deus per prophetam
 denuntiat se cumulate executurū quod lex de-
 creuerat & propter regis potentiam nemo iuxta le-
 gem exequi poterat. Ecce inquit dominus, ego inducā
 mala super domū Ieroboā, & percūtiā de Ieroboā mūgeniē
 ad parietem, & clausum, et nouissimum in Israel. Qui
 mortui fuerint de Ieroboā in ciuitate, comedēt eos canes
 qui au-

1. Reg. 13.
 3. Reg. 14.
 3. Reg. 18.
 2. Paralip.

Saul.
 1. Reg. 13.
 & 15.
 Ibid. cap.
 16.

1. Reg. 31.

Ieroboā
 author re-
 gy in Ec-
 clesia pri-
 matus.

3. Reg. 12.

3. Reg. 14.

10.

1. Reg. ca. 15. qui autem mortui fuerint in agro, vorabunt eos esse
29.

Id quod paulo post impleuit Baala qui percusso
nem dominum Ieroboam: non dimisit ne unam quendam
mam de semine eius. Quum autem Baala ad eponum
um Ieroboam ab eius impietate nequaquam deret, sed schisma ab eo cæptum continuaret, propheta propterea eundem cum Ieroboamo intum ei & suis omnibus prædixit, quem & successe
Baala Amri intulit, qui percusso omnem domum dei
se, & propinquos, & amicos eius, & non reliquit ex eius
nem) in gentem ad parietem. Verum ut alias his
generis historias multas præteream, & in vna
bratissima insistam, nihil ad ius hoc quod inquimus declarandum aptius est eo quod de Eliseo.

Achabo in eisdem sacris libris prescribitur. Achab
bus siquidem cum uxore Iezabel eisdem maiorum
suorum vestigijs ingressi, ad eorum impietatem
insuper adiecerunt, ut effuso sanguine hominum
sanguine, notio hoc scelere supra alios gravissime
fere commacularent. Et vere rarum est aliquem
vehementem haeresis alicuius defensorum, qui
sanctissimos viros tali apostasiæ aduersarios
liter trucidet, ut olim apud Iudeos sub Herode
apud Romanos in illis decem cruentissimis per
cutionibus, & hodie apud Anglos sub Iezabel
hic immaniter sauviente perspicitur. Deus itaque
nefarium illum tyrannum cum sui Iezabele en
pandum monet Isaiam, ut vadat in Damascum &
19. v. 15. sat Hazael regem super Syriam, & Iehu regem super
Irael: & Eliscum vngat prophetam, adiiciens quod
cunque fugerit gladium Hazael, occidet eum Iehu, & q
cunque fugerit gladium Iehu, interficiet eum Eliseus: quod
nihil est aliud quam generalem quandam occidi
nem omnibus Achabitis denuntiare. Cæterum hu
ius comminationis exitus & effectus multò est ma

3. Reg.

17.

4. Reg.

9.

gjs admirabilis. Heliā siquidem in cœlum abrepto,
eius locum suscipiens Eliseus, non is quidem per
se, sed per aliū ē filijs prophetarū, Iehu regē vñxit,
cique quæ quid circa domum Achab facere debe-
bat p̄scr̄bit. Neque vero aut ipse Iehu cauſaba-
tur le Israhitam fuisse & iuratum regis subditum,
ideoque non posse tantum perduellionis flagitium
admittere; nec qui in ciuitate vbi agebat Iehu ver-
ſabantur, aliquas eiusmodi formidines aut scrupu-
los simularunt, sed ut primum à propheta Dei Iehu
foisse innuncium, & idololatrica Achabi soboli pro-
pter spretam Dei legē abrogatum imperium no-
uerunt statim & Iehu omnibus difficultatibus ne-
glectis, arduam & odiosam illam prouinciam ex-
cindendæ radicitus stirpis regiæ prompto animo
in se su'cepit, & ipsi serui regis qui tum dominaba-
tur & qui traditum à patre quietè tenebat imperi-
um festinauerunt, & vñusquisque tollens pallium suum po-
suerunt sub pedibus eius in similitudinem tribunalis, & ce-
cinerant tuba atque dixerunt, regnauit Iehu: a alacritate
pulcher imē demonstrantes omnia regum diade-
mata quibuscumque titulis nixa (nullum autem
meliore iure quam Israēliticū illud fundatur, quod
à libera populi electione & expressa Dei ipsius ap-
probatione duxit originem) sperni debere & pedi-
bus calcari, vt primum de regibus prophetarum
Dei iudicio propter violatam eius legem regio ho-
nore abdicatis constiterit. Iehu autem effecturus
quod ei propheta diuinus iniunxerat, & Ioramum
regem Achabi filium sine mora interfecit, & ex^{9.}
summa turri p̄cipitem dedit Iezabelem, & asper-
sus est sanguine paries, & equorum vngule comulcauerunt
eam. Moxque misit Iehu ad nutrictos filiorum Achab, vt
amputarent capita filiorum Domini sui Achabi: iijque
mandato eius obtemperantes occiderunt eos omnes
numero